



تعطیلی روزهای شبه در مجلس ایران تصویب شد



آقای رئیس!
کار من فقط امضاء می‌خواد
باز باید برم شبه بیام؟

نه دیگه...
شبه‌ها تعطیل
برو یکشنبه بیا!

پیشرفت جامعه پیرامونی و بازساخت‌ها و فضاهای جانبی متفاوتی است در روستای خرماکلائی قائمشهر به بهره‌برداری رساند. ساخت این مجتمع آموزشی جزو مصوبات دور اول سفر رئیس‌جمهور است که در زمینی به مساحت ۲۴۰۰ مترمربع با اعتبارات دولتی، حمایت‌بنیاد برکت و خیرین مدرسه‌ساز ساخته و تجهیز شده است. در ادامه سفر استانی رئیس، همچنین ساختمان جدید بیمارستان رازی قائمشهر با حضور رئیس به بهره‌برداری رسید. این بیمارستان با اعتباری بالغ بر ۸۰۰ میلیارد تومان در فضایی به مساحت ۲۴ هزار مترمربع در ۶ طبقه و با همه امکانات تخصصی از جمله ۱۰ اتاق عمل تکمیل و تجهیز شده است.

احتمال ایجاد یک استان جدید

رئیس‌جمهور همچنین در بخش دیگری از سفر خود در جمع مردم نوشهر و شهرستان‌های اطراف آن حاضر شد. در این دیدار مردم نوشهر درخواست خود مبنی بر ایجاد استانی جدید در این منطقه را مطرح کردند که او هم در پاسخ به این مطالبه عنوان کرد: «این موضوع مدت‌ها مورد بحث است و قطعاً ابعاد آن را بررسی می‌کنم.» نکته آنکه پیش‌تر هم رئیس‌جمهور وعده‌هایی درباره تاسیس استان‌های جدید در کشور داده بود. تقسیم شدن تهران به دو استان تهران شرقی و غربی و اضافه کردن استان کرمان جنوبی به فهرست استان‌های کشور از جمله این موارد بودند. طرح تاسیس استان‌های جدید در شرایطی عنوان می‌شود که کارشناسان همواره نسبت به آنها ابراز نگرانی کرده و انتقادهایی را مطرح کرده بودند. به هر روی در ادامه سخنان رئیس‌جمهور با مردم نوشهر، او به مردم این شهرستان قول داد که مشکل زباله‌سوز در نوشهر در مدت کوتاه رفع شود و از استاندار و فرماندار در نوشهر و ساری خواست که مواضع موجود در این زمینه را رفع کرده و برای رفع مشکل، زمان تعیین کنند. او اضافه کرد: «مردم استان مازندران همواره لطف و محبت را به مدیران نظام داشته‌اند، نامه و دل‌نوشته‌های مردم مورد توجه است؛ موضوعات مردم دغدغه جدی دولت است.»

گشت ارشاد مدیران در مازندران

سپهر خلجی، رئیس شورای اطلاع‌رسانی دولت هم با اشاره به سفر استانی رئیس‌جمهور به مازندران در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «گشت ارشاد مدیران وظیفه ارزیابی و تشخیص نسبت مدیران با خدمت به مردم را به عهده دارد و در سفرهای استانی یکی از بخش‌های فعال و اثربخش است. گشت ارشاد مدیران بنا به درخواست مردم و وعده دولت، مصمم است و در سفر مازندران نیز حداقل ۱۰ مدیر را تاکنون در دستور برکناری قرار داده است.» در حاشیه این سفر همچنین احمد وحیدی، وزیر کشور از تصویب ۹۰۰ میلیارد تومان برای دو شهرستان تنکابن و رامسر در دومین سفر رئیس‌جمهور به مازندران خبر داد. قابل تأمل آنکه رئیس دولت در این سفر یادآوری کرد، در اولین سفر استانی دولت به مازندران مصوبات خوبی داشتیم که اقدامات خوبی هم در راستای اجرای آنها صورت گرفته است. در این سفر کیفیت اجرای این مصوبات را رصد خواهیم کرد تا میزان تأثیر گام‌های برداشته‌شده برای اجرای آنها در رشد و پیشرفت استان مشخص شود. این در حالی است که هنوز مشخص نشده رهاورد دور اول سفرهای استانی رئیس‌جمهور به سراسر کشور چه بوده است و دستورها و مصوبات جلسات برگزار شده در این سفرهای گران‌قیمت تا چه میزان به مرحله اجرا می‌رسند.

بازخواست وزارت میراث فرهنگی

او همچنین با توجه به گزارش‌های مطرح‌شده درباره طرح احیای تالاب میانکاله به‌عنوان یکی از ظرفیت‌های قابل توجه استان در حوزه گردشگری، به دلیل نعل ۵ ماهه در اجرای این طرح به‌رغم صدور مجوز از سوی سازمان محیط زیست، از وزارت میراث فرهنگی و گردشگری بازخواست کرد و دستور داد تا بدون طرح اقتصادی تالاب میانکاله برای جذب سرمایه‌گذاری، اجرای مصوبات طرح احیای این منطقه با جدیت پیگیری و دنبال شود. رئیس‌جمهور در ادامه این سفر یک مجتمع آموزشی را که گفته شده یکی از مدارس نسل جدید با رویکرد و محوریت

مناطق اتخاذ کند، او درباره اقدامات کشورهای عربی در قبال وضعیت فلسطین، تأکید کرد: «نشست اخیر سران کشورهای عربی در بحرین، آنچنان که انتظار می‌رفت حاوی اقدام عملی برای مردم غزه نبود. سخنرانی‌های سران کشورهای عربی صرفاً انتقاد از وضعیت موجود در غزه بود در حالی که انتظار می‌رفت سران کشورهای عربی که دارای روابط با تل آویو هستند، در نشست بحرین روابط و مناسبات خود را با اسرائیل قطع کنند و ایجاد یک نیروی مشترک عربی برای کمک به مردم غزه را در دستور کار قرار دهند.» هانی زاده درباره موضوع بازگشایی گذرگاه رفح که از سوی آمریکا مطرح شده است، گفت: «آمریکا به بهانه ارسال کمک‌های انسان‌دوستانه خواستار بازگشایی گذرگاه رفح شده است. هدف اسرائیل از بازگشایی احتمالی گذرگاه این است که اهالی غزه را به سمت صحرای سینای مصر کوچ اجباری دهد. اگر هدف از این بازگشایی واقعاً ارسال کمک‌های بشردوستانه به غزه باشد، به نفع مردم فلسطین است. اما بازگشایی از سوی رژیم صهیونیستی به این مفهوم است که اسرائیل با حملات هوایی و زمینی مردم غزه را به سمت مصر کوچ اجباری دهد که به‌طور طبیعی با مخالفت مصر و جامعه جهانی مواجه خواهد شد.» این تحلیلگر مسائل منطقه ادامه داد: «حمله هوایی، زمینی و توپخانه‌ای ارتش اسرائیل علیه جبالیا نشان می‌دهد که این رژیم بعد از ۲۲۵ روز جنگ در نوار غزه توانست تغییر در شرایط میدانی ایجاد کند. عملیات‌های متعدد اسرائیل برای اشغال کامل این منطقه و کوچ اجباری مردم با شکست مواجه شده و با توجه به اینکه جبالیا به‌عنوان یک اردوگاه همسوس با مقاومت فلسطین تعریف می‌شود، حمله اخیر نشان می‌دهد که تل آویو هدف خود مبنی بر قتل عام را دنبال می‌کند. اسرائیل پیش از این مدعی شده بود که حملات فلسطینیان علیه ارتش خود را پایان داده و توانسته بخش وسیعی از بند مقاومت را نابود کند. اما آنچه در حال حاضر در مدار توجه قرار دارد، اخراج اهالی خان یونس، جبالیا و رفح از اراضی اشغالی است که می‌تواند به یک بحران بین‌المللی تبدیل شود. در حال حاضر اسرائیل به‌غیر از عملیات در شرق رفح، در اطراف این شهر حالت جنگی به خود گرفته و اگر تهاجم گسترده آغاز شود، به‌طور طبیعی شرایط منطقه با گذشته مواجه خواهد بود.»

بحران سیاسی درونی و بحران عملیاتی در غزه

سیدهادی برهانی، استاد دانشکده مطالعات جهان دانشگاه تهران درباره وضعیت فعلی بحران در فلسطین، به «هم‌میهن» گفت: شاید بتوانیم بگوییم طی حدود هشت ماهی که از جنگ می‌گذرد، هیچ‌وقت شاهد این حد از درگیری نظامی میان دو طرف نبودیم؛ در حالی که مناطق درگیری از لحاظ جغرافیایی وسعت خاصی ندارند. بخشی از شرق رفح در جنوب غزه و اردوگاه جبالیا در شمال شرق درگیری‌ها و روبرویی مستقیم هستند. منطقه نصیرات نیز چنین وضعیتی داشت که اسرائیلی‌ها از آن عقب‌نشینی کردند. اما به‌رغم این مسئله، درگیری بسیار شدید است و تلفات اسرائیلی نیز بالا رفته. اسرائیل از سوی دیگر و در جبهه شمال نیز با حزب‌الله درگیری دارد و دامنه این درگیری نیز توسعه پیدا کرده است. طی چند ماه گذشته درگیری جبهه شمال نیز هیچ‌وقت به این وسعت و شدت نبوده است. او ادامه داد: «اسرائیل بعد از ۲۲۵ روز با ادعای اینکه توان حماس را از بین بریدیم، فرماندهان فلسطینی و لبنانی را حذف کردیم و دیگر



ادامه مخالفت‌ها با تعطیلی شبه

گروه خبر: تعطیلی شبه یا پنج‌شنبه، کشمکش‌هایی که همچنان ادامه دارد، با وجود اینکه برخی از مراجع تقلید از جمله آیت‌الله جوادی آملی تعطیل شدن روزهای شبه را بلا مانع می‌دانند اما همچنان برخی از روحانیون با تعطیلی این روز مخالف هستند.

بیانیه آیت‌الله سبحانی در مخالفت با تعطیلی شبه‌ها

آیت‌الله جعفر سبحانی مرجع تقلید در زمره این افراد قرار دارد. این مخالفت تا آنجاست که دفتر او در مخالفت با این موضوع بیانیه‌ای را خطاب به نمایندگان مجلس منتشر کرد. در متن این اطلاعیه آمده است: «محضر محترم نمایندگان مجلس شورای اسلامی- تصدیق می‌دهد: تعطیلی روز شبه که در مجلس به تصویب رسید از لحاظ داخلی و خارجی قابل ملاحظه است. در چنین روزهایی که دشمن صهیونیست فزون از هفت ماه، به نسل‌کشی پرداخته و هزاران شهروند غزه را به خاک و خون کشیده است آیا صلاح است در چنین شرایطی روز تعطیلی دشمن که شبه است، در جمهوری اسلامی ایران نیز به رسمیت شناخته شود. دنیای خارج که چشمان‌شان به ایران اسلامی باز است در این مورد چگونگی دوری می‌کنند و آیا این نشانه غلبه فرهنگ غربی نیست؟»

در ادامه این بیانیه آمده است: «استدلال آقایان بر تعطیلی روز شبه با منطق آنان همخوان نیست آنها می‌گویند که «اقتصاد ایران با اقتصاد جهان پیوند ناگسستنی دارد باید کاری کرد که بیشترین روزهای هفته، این پیوند برقرار باشد.» این سخن بسیار منطقی است ولی دلیل بر تعطیلی روز شبه نمی‌شود، چون در چنین روزی دنیای خارج نیز تعطیل است. این منطق ایجاب می‌کند که روزهای پنج‌شنبه فعال است؛ آقایان به جای اصلاح علت سراغ معلول رفته‌اند و سبب آن این است که می‌خواهند تعطیلی هفته از یک روز به دو روز افزایش یابد و مسئله ارتباط با خارج در چه دوم است.» این بیانیه می‌افزاید: «در خمیره هر ایرانی روز شبه روز کاری است، مصوبه مجلس بر تعطیلی شبه، شنابر خلاف مسیر است و اگر هم اقلیتی تعطیل کنند اکثریت از آن پیروی نمی‌کنند و این سبب می‌شود که در جامعه دودستگی پدید آید که ضرر آن کمتر نیست... در اصل ۱۷ قانون اساسی، تکلیف تعطیلی هفته روشن شده است: «تعطیلی رسمی هفتگی روز جمعه است.» باز در این مورد ملاحظاتی است، به همین مقدار بسنده شد. امید است تجدیدنظر شود.»

شورای نگهبان مسئله را حل کند

محمدجواد حاج‌علی اکبری، خطیب نماز جمعه تهران هم از دیگر مخالفان تعطیلی روز شبه است. او در خطبه نماز جمعه روز گذشته خود با ابراز گلایه از مجلس در ارتباط با تعطیلی شبه‌ها گفت: «این موضوع به جامعه مومنان بر خورد، علت مسئله را در چنین شرایطی نفهمیدیم. لابد دلایل خاص خود را داشتند البته شورای نگهبان هم فرصت دارد که مسئله را حل کند، به امید خدا.»



باید منتظر سرکوفت یهودیان باشیم

یکی دیگر از روحانیونی که روز گذشته مخالفت خود را با این موضوع ابراز کرد، مرتضی مطیعی امام جمعه این هفته سمنان بود. او در این باره گفت: «برخی‌ها برقراری ارتباط اقتصادی با دنیا را دلیل خود برای درست بودن تعطیلی روز شبه می‌دانند؛ اما کارشناسان اقتصادی بی‌طرف این ادعا را رد می‌کنند و معتقدند که آمارهای بیان‌شده در موافقت با تعطیلی روز شبه، دقیق نیست. مشکلات اقتصادی کشور ارتباطی با تعطیل بودن روز شبه ندارد؛ چرا که به‌طور مثال، کمک‌های مرزی که محور اصلی ارتباطات تجاری هستند، تعطیلی ندارند. روزهای پنج‌شنبه در کشورمان به یک مسئله هویتی بدل شده است، از طرف دیگر روز شبه در کشورمان به‌عنوان یک روز کاری پذیرفته شده است.» او در ادامه افزود: «سوال اینجاست که آیا باید سنت چندین ساله خود را به دلایل اقتصادی فدا کنیم؟ بنابراین حتی اگر لازم باشد باید برای سنت‌های فرهنگی خود هزینه هم بدهیم.» مطیعی بیان اینکه این اقدام با داعیه تمدن‌سازی کشورمان سازگاری ندارد، گفت: «حال باید پرسید که در راستای همسان‌سازی با دنیا آیا برای دیگر ایام سال مانند نوروز که حدود ۲۰ روز تعطیل است و کاری پیش نمی‌رود نیز برنامه داریم؟ آیا می‌پذیریم تعطیلات نوروز را برای ارتباط تجاری با دیگر کشورها تغییر دهیم.»



امام جمعه سمنان در ادامه با اشاره به سابقه تاریخی سرکوفت اهل یهود صدر اسلام به مسلمانان مبنی بر اقامه نماز مسلمانان به‌سوی قبله یهودیان عنوان کرد: «در آن زمان و به فرمان خداوند، قبله مسلمانان تغییر کرد تا بهانه‌ای علیه مسلمانان در دست یهودیان نباشد. امروز هم احتمالاً با تعطیل شدن شبه‌ها باید منتظر شنیدن سرکوفت برای انتخاب این روز به‌عنوان روز تعطیل باشیم.»